PORTARIA N° 189/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/479452;

R E S O L V E :

Art. 1º Conceder à servidora Luiza da Fonseca Vinagre, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial Especialidade: Direito, exercendo o cargo em
comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200262, 16 (dezesseis) dias das
Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2023 a 24/03/2024, para os períodos
de 24 a 28/06/2024 (5 dias) e de 15 a 25/10/2024 (11 dias).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 25 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñìéçìëî  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ì
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÝççìëßçòçÜìíòíêîòïìÞçïÞêÞÚèêÞíïÞÞÞÞ

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 , 06 DE MAIO DE 2024

pela Educação” no Rio de Janeiro-RJ, concedendo-lhe 2 (duas) diárias e ½

(meia), para o período de 25 a 27/04/2024.

CONCEDER ao referido militar o acréscimo de 30% (trinta por cento) no

valor das diárias, por acompanhar a Exma. Sra. Conselheira Presidente no

compromisso e período acima citado.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 1069591

PORTARIA Nº 42.045 DE 03 DE MAIO DE 2024.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

atribuições,

CONSIDERANDO a Resolução n° 19.613/2024,

CONSIDERANDO o Memorando nº 051/2024 – ACRI, protocolizado sob o

Expediente nº 007443/2024.

RESOLVE:

DESIGNAR as servidoras DIONE CÉLIA GUIMARÃES, matrícula nº 0100212,

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, matrícula nº 0101839 e ALCIMARA

BARCELLOS DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 0101839, para “Organizarem

evento de capacitação em comemoração ao aniversário da Unidade Re-

gional de Santarém”, em Santarém - PA, concedendo-lhes 02 (duas) e ½

(meia) diária, no período de 06 a 08-05-2024.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 1069603

PORTARIA Nº 42.060, DE 03 DE MAIO DE 2024.

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas

atribuições,

CONSIDERANDO a Resolução n° 19.612/2024,

CONSIDERANDO o Memorando nº 060/2024 – GAB.CSOJ, protocolizado

sob o Expediente nº 007524/2024.

RESOLVE:

DESIGNAR o Senhor Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JUNIOR,

matrícula nº 0100673, para participar da “Apresentação dos resultados

do “Programa Ciência e Gestão pela Educação – PCGE”, no Rio de janeiro,

concedendo-lhe 02 (duas) diárias e ½ meia para o período de 25 a 27-04-

2024.

ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente

Protocolo: 1069620

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão

Ordinária de 27 de fevereiro de 2024, tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO Nº. 66.495

(Processo TC/504154/2012)

Assunto: RECURSO DE REVISÃO

Recorrente: PAULO CAMPBELL GOMES

Advogado: MARCIO AUGUSTO MOURA DE MORAES – OAB/PA nº 13.209

Decisão Recorrida: Acórdão nº. 49.240, de 16/06/2011.

Relator: Conselheiro ODILON INÁCIO TEIXEIRA

Impedimento: Conselheira ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

(art. 178, do RITCE-PA).

ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do Estado do Pará, una-

nimemente, nos termos do voto do relator, com fundamento no art. 1º,

inciso XX do Ato 63, de 17/12/2012, conhecer e negar provimento ao Re-

curso de Revisão interposto pelo Sr. PAULO CAMPBELL GOMES, diretor à

época do 5º Centro Regional de Proteção Social – São Miguel do Guamá,

mantendo-se na íntegra a decisão recorrida.

Protocolo: 1069598

Instrumento Substitutivo de Contrato.

Nota de Empenho da Despesa: 2024.020101NE000766

Valor: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)

Data de Emissão: 02/04/2024

Objeto: REALIZAÇÃO DE PALESTRA COMEMORATIVA DO DIA NACIONAL DA

ÉTICA, PARA TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIDORES DO

TCE/PA, EM AÇÃO DE CAPACITAÇÃO COM O TEMA ‘ÉTICA E TRABALHO”.

Evento: 400091

UO: 02101

Programa de Trabalho: 01.032.1529.2307

Fonte: 01500.000001

Natureza de Despesa: 339036

Fundamento Legal: 14.133/2021

Origem: Inexigibilidade 06

Contratada: SAULO MONTEIRO MARTINHO DE MATOS

CPF/CNPJ: ***.165.572-**

Cidade: BELEM/PA

Endereço: Travessa Rui Barbosa

CEP: 66053-260

Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES

Presidente do TCE/PA
Protocolo: 1069266

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata de Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços, publicada
no DOE n.º 35.410, de 24/05/2023, protocolo n.º 941728.
Processo Administrativo — PAE 2023/209995
Onde se lê: 2 — Vigência da ARP 020/2022-TJPA: 09/12/2022 a
09/12/2023.
Leia-se: 2 — Vigência da ARP 024/2022-Ministério da Economia (Secreta-
ria Especial de Desburocratização, gestão e Governo Digital): 09/12/2022
a 09/12/2023.

Protocolo: 1069660
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.° do Termo Aditivo: 1
N.° do Contrato: 04/2024/MPC-PA
Objeto do Contrato: Serviços comuns de seguro predial, a primeiro risco
relativo, para imóvel da sede das Procuradorias de Contas do Ministério
Público de Contas do Estado do Pará.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 90002/2024.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e Aliança do Brasil Seguros S.A (CNPJ
01.378.407/0001-10).

Vigência: 28/02/2024 a 28/02/2025.
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária

Protocolo: 1069626
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 189/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/479452;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Luiza da Fonseca Vinagre, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o cargo
em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200262, 16 (dezesseis)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2023 a 24/03/2024,
para os períodos de 24 a 28/06/2024 (5 dias) e de 15 a 25/10/2024 (11
dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 25 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1069290
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2708/2024-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de

suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO

COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº

152588/2022, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de Solução

de Rede Sem Fio, contemplando Pontos de Acesso (AP), Controladoras

com suporte e garantia, Fontes de Alimentação do tipo PoE para os AP’s,

Software de Análise, Auditoria e Relatórios; Software de Controle de

Técnicas, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520,

de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002,

e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020 e, no

impedimento deste, o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, 1º Suplente, e a

servidora AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO, 2ª Suplente, devendo

atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor LEANDRO PONTES DE

SOUSA e, no seu impedimento, LUCILEO FERNANDO PESSOA MAIA, para

e o servidor MAURÍCIO MIRANDA XAVIER e, no seu impedimento, MARIA

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 189/2024/MPC/PAPORTARIA N° 189/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/479452;CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/479452;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Luiza da Fonseca Vinagre, ocupante do cargo Art. 1º Conceder à servidora Luiza da Fonseca Vinagre, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo o cargo
em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200262, 16 (dezesseis) em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200262, 16 (dezesseis)
dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2023 a 24/03/2024, dias das Férias relativas ao período aquisitivo 25/03/2023 a 24/03/2024,
para os períodos de 24 a 28/06/2024 (5 dias) e de 15 a 25/10/2024 (11 para os períodos de 24 a 28/06/2024 (5 dias) e de 15 a 25/10/2024 (11
dias).dias).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação. entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 25 de abril de 2024.Belém/PA, 25 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1069290

, 06 DE MAIO DE 2024, 06 DE MAIO DE